
R E F E R A T

PËR  ZGJEDHJEN  E  MËSIMDHËNËSIT  NË  THIRRJEN  MËSIMORE-PROFESIONALE

LEKTOR PËR LËNDËT GJUHË ANGLEZE I DHE GJUHË ANGLEZE II NË FAKULTETIN

FILOZOFIK NË UNIVERSITETIT E TETOVËS

Këshilli  mësimor  shkencor  i  Fakultetit  Filozofik  të  Universitetit  të  Tetovës,  në  mbledhjen  e

rregullt solli vendim me nr. 16-609/1 me datë 25.06.2019 për formim të komisionit recensues për

zgjedhje të mësimdhënësit në thirrjen mësimore-profesionale lektor.

Komisioni recensues në përbërje:  

1. Prof.  Dr.  Hyreme  Gurra,  (kryetar)  –  profesor  inordinar  në  Fakultetin  Filologjik,

Universiteti i Tetovës,

2. Doc.dr Shpend Ademi (anëtar) - docent në Fakultetin e Filologjisë, Universiteti i Tetovës,

3. Doc.dr Remzije Nuhiu (anëtar) - docent në Fakultetin e Filologjisë, Universiteti i Tetovës,

sipas  dokumentacionit  të  dorëzuar  nga  kandidati  për  zgjedhje  në  thirrjen  lektor  në  lëndët  e

shpallura në konkurs:

1. Gjuhë angleze I

2. Gjuhë angleze II

dhe pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në këshillin mësimor-shkencor të Fakultetit

Filozofik, ka nderin të paraqesë këtë 

R A P O R T

Në bazë të konkursit për zgjedhje / rizgjedhje të mësimdhënësve në thirrje  mësimor-profesionale

të shpallur në gazetat "Koha" dhe "Nova Makedonija" më datë 23.05.2019 si dhe në ueb faqen e

Universitetit www.unite.edu.mk, u paraqit kandidati/ja mr.sc Behare Kasami

http://www.unite.edu.mk/


1. Të dhënat biografike dhe zhvillimi profesional 

Kandidatja Behare Kasami ka lindur më 26 prill 1980, në fshatin Strimnicë, Komuna e Zhelinës,

Republika e Maqedonisë së Veriut. 

Arsimin  fillor  dhe  të  mesëm (gjimnaz,  drejtimi  i  përgjithshëm)  me  sukses  të  shkëlqyeshëm

përfundon në vendlindjen, gjegjësisht Tetovë. Në Fakultetin Filologjik në Universitetin Shtetëror

të  Tetovës,  programin  studimor  të  Gjuhës  dhe  Letërsisë  Angleze  regjistrohet  në  vitin

akademik1999/00  dhe  diplomon  më  31.05.2005,  me  një  mesatare  8.24  dhe  fiton  titullin

profesional  profesor i  gjuhës  dhe letërsisë  angleze.  Shkollimin  e mëtejshëm e vazhdon në të

njëjtin  Fakultet,  në  studimet  pasuniversitare  në  vitin  akademik  2010/2011.  Pas  kalimit  të

provimeve të parapara nga programi pasuniversitar me mesatare prej 9.63, më 01.06.2011. mbron

me sukses temën e magjistraturës të titulluar "Faktorët motivues të studentëve të Universitetit

Shtetëror të Tetovës për të mësuar gjuhën angleze" dhe fiton shkallën akademike Magjistër në

gjuhën angleze.

2. Veprimtaria mësimore-edukative dhe aktivitete tjera pedagogjike 

 Në periudhën  2000-2005 ka  punuar  si  administratore  dhe  përkthyese  në  gjuhën  angleze,

shqipe  dhe  maqedonase  ESA  Tetovë,  Fondacioni  për  Përkrahjen  e  NVM-ve,  projekt  i

mbështetur nga Mbretëria e Bashkuar.

 Në periudhën 2005-2007 ka punuar si mësuese e gjuhës angleze në dy shkolla fillore:

o 2005/2006 në Sh.F. Kiril Pejcinoviç - Tearcë,, 

o 2006/2007 në Sh.F. Ibrahim Temo - Strimnicë. 

 Në periudhën nga viti 2007 - 2010 punon në Universitetin e Tetovës, fillimisht si 

bashkëpunëtor në departamentin e bashkëpunimit ndërkombëtar dhe në zyrën për informim të

universitetit.

 Në vitin 2007, u zgjodh si asistent i ri për Gjuhë angleye në Fakultetin e Filozofisë, në 

programin studimor Psikologji.

 Nga viti akademik 2008/2009 deri në vitin 2012, ligjëron katër lëndë: Gjuhë Angleze I, II, III

dhe IV, në programin studimor Psikologji.



 Që nga viti 2012 është emëruar asistente në lëndët e gjuhës angleze I dhe II, III dhe IV si

lëndë zgjedhore, në të gjitha programet studimore në Fakultetin Filozofik dhe më pas edhe në

Fakultetin Pedagogjik të Universitetit të Tetovës.

Mr.sc. Behare Kasami është anëtare e disa strukturave dhe komisioneve të njësisë akademike ku

është angazhuar, si: 

 Koordinatore për projekte në Fakultetin Filozofik. Bashkëpunëtore e projektit "Subkulturat

Shqiptare" financuar nga Ministria e Kulturës e RMV. 

 Anëtare e Këshillit organizativ të konferencës ndërkombëtare në Fakultetin Filozofik 2014

 Anëtare e Sekretariatit të konferencës ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik 2014

 Anëtare e Sekretariatit të konferencës ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik 2015

 Anëtare e Sekretariatit të simpoziumit shkencor të Fakultetit Filozofik 2018

 Anëtare e Komisionit Disiplinor në Fakultetin Filozofik.

 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës nëpër shkollat e mesme në

vend dhe jashtë.  

Mr.sc. Behare Kasami, gjatë kësaj periudhe ka bashkëpunuar marrë pjesë në trajnime për përsosje

profesionale dhe zhvillim të aftësive si: 

 Nga viti  2017 është bashkëpunëtore e jashtme e shoqatës Multikultura Tetovë për çështje

lidhur me përgatitjen e projekteve;

 Prej Prill 2019 është anëtare e këshillit drejtues të shoqatës Multikultura Tetovë.

 Pjesëmarrje në trajnimin “Menaxhimi i ciklit të projektit” – të organizuar nga Multikultura

Tetovë, mbështetur nga CIVICA Mobilitas (Tetovë, 2017).

 Pjesëmarrje në trajnimin “Shkolla për Lidership, Komunikim me publikun dhe Debat” – cikël

ligjëratash organizuar nga Pointed – Qendër për trajnime dhe zhvillim – Tetovë (prill-qershor

2017).



 Pjesëmarrje në trajnimin “3E – Education, Emplizment and Equality” – Rritje e aftësive për

tu punësuar dhe inkubatorët e bizneseve, organizuar nga Oda Ekonomike e Maqedonisë Veri-

Perëndimore, projekt i financuar nga UE (qershor – shtator 2013)

Që nga viti  2007, me vendim të Ministrisë së Drejtësisë,  z.  Behare Kasami është emëruar si

përkthyes i përhershëm gjyqësor në gjuhën maqedonase, shqipe dhe angleze dhe anasjelltas në

Gjykatën Themelore në Tetovë.

Është gjithashtu bashkëpunëtore e disa organizatave në cilësinë e përkthyesit nga anglishtja në

maqedonisht dhe shqip, dhe anasjelltas dhe ka bashkëpunuar në projekte të shumta, edhe atë:

 KANTAR БРИМА Doo - përkthim simultan i fokus grupeve të gjuhës shqipe maqedonase

dhe angleze dhe anasjelltas që nga viti 2007. 

 Oda  Ekonomike  e  Maqedonisë  Veri-Perëndimore  -  përkthim  simultan  dhe  konsekutiv  i

trajnimeve 

 IPSOS  DOOEL  Shkup  -  përkthim  nga  anglishtja  në  shqip  në  pyetësorët  për  projekte

kërkimore: FRA Fundamental Rights; European Company Survey 4, 7th EWCS

 Search for common ground – Qendra për bazë të përbashkët - Përkthimi në shqip i raportit të

titulluar "Shoqëria civile dhe parandalimi i ekstremizmit të dhunshëm në Maqedoni" si pjesë

e  projektit  me  titull:  Komunitetet  të  parat:  Krijimi  i  një  qendre  për  sektorin  civil  për

trajtimin e ekstremizmit të dhunshëm, nga parandalimi në riintegrim; dhe Planet e Veprimit

të Komunës së Çairit, Gostivarit dhe Kërçovës si pjesë e projektit: Përforcimi i rezistencës së

bashkësive lokale ndaj ekstremizmit të dhunshëm.

 Democracy lab Tetovë –përkthim nga anglishtja në maqedonisht të raportit rajonal të titulluar

"Perspektivat  e  bashkësive  për  parandalimin  e  ekstremizmit  të  dhunshëm  -  Mësime

krahasuese nga Ballkani Perëndimor". 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Punimet e publikuara dhe pjesëmarrja në konferenca :

- Pjesëmarrje  në  konferencën  e  parë  ndërkombëtare  të  Fakultetit  Filozofik  me  temë:

"Problemet socio-kulturore dhe sfidat e bashkëkohësisë" - 2013.



- Me vendim të këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit Filozofik me nr. 15-3801 / 3 nga

16.06.2014,  Behare  Kasami  u zgjodh anëtare  e  sekretariatit  te  konferencës  së  dytë  të

Fakultetit  Filozofik  me temë:  "Ballafaqimi  me  të  kaluarën  dhe  rimendimi  i  paqes  në

Ballkanin multikulturor" - SICPHF 2014.

- Me vendim  të  këshillit  mësimor-shkencor  të  Fakultetit  Filozofik  me  nr.  16-352  nga

12.03.2018, Behare Kasami u zgjodh anëtare e sekretariatit të simpoziumit shkencor të të

Fakultetin  Filozofik  me  temë:  "68  -  Sfida  e  identitetit  kombëtar  të  shqiptarëve  në

Maqedoni".

- Anëtar  e sekretariatit  të konferencës  së tretë  ndërkombëtare të Fakultetit  Filozofik me

temë: "Sfidat dhe perspektivat e arsimit modern" - ICPHF 2015.

- Ballazhi, О.Sh., Saliu, H., Kasami, B. „Edukimi multikulturor në librat e gjuhës amtare

shqipe  dhe  maqedonase  në  Republikën  e  Maqedonisë”;  konferenca  së  tretë

ndërkombëtare  të  Fakultetit  Filozofik  me  temë:  "Sfidat  dhe  perspektivat  e  arsimit

modern" - ICPHF 2015, 30-31 Tetor, 2015, Tetovë.

VLERËSIMI DHE PROPOZIMI

Pas shqyrtimit të dokumenteve të dorëzuara nga kandidati, biografinë e punës, përvojën në punën

mësimore dhe kërkimore të fituar gjatë punës së saj në fushën e gjuhësisë, si dhe në fushën e

trajnimeve  profesionale,  pjesëmarrjen  e  simpoziumeve  dhe  konferencave,  përmbushjen  me

përgjegjësi të ndërgjegjshme dhe të përgjegjshme të detyrimeve të punës, si dhe aftësinë për punë

aktive dhe kreativitet duke u mbështetur në vlerësimet e paraqitura në këtë referat,  Komisioni

recensues ka nderin që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik pranë Universitetit të

Tetovës , t’i propozojë që të pranojë propozimin tonë dhe kandidatja mr.sc. Behare Kasami të

zgjidhet në thirrjen mësimore-profesionale lektor në lëndët Gjuhë angleze I dhe Gjuhë angleze II.

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur konstatojmë se kandidatja në fjalë plotësisht i plotëson

kriteret e zgjedhjes në lektor.

  Tetovë, 01.07.2019 Anëtarë të komisioni recensues:

1. Prof. Dr. Hyreme Gurra, (kryetar)  

------------------------------------------------

2. Doc.dr Shpend Ademi (anëtar) -



------------------------------------------------

3. Doc.dr Remzije Nuhiu (anëtar)

------------------------------------------------

SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Behare Kasami

Institucioni: Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr Emri i aktivitetit Poenat
Aktiviteti i
realizuar Pikët

1 Mbajtja e ushtrimeve (cikli i parë i studimeve) Fond
i

1 21.6

1.1 Gjuhë angleze I (Fakulteti Filozofik) 0.03 1 15 11 4.95
1.2 Gjuhë angleze I (Fakulteti Pedagogjik) 0.03 1 15 7 3.15
1.3 Gjuhë angleze II (Fakulteti Filozofik) 0.03 1 15 11 4.95
1.4 Gjuhë angleze II (Fakulteti Pedagogjik) 0.03 1 15 7 3.15
1.5 Gjuhë angleze III (Fakulteti Filozofik) 0.03 1 15 5 2.25
1.6 Gjuhë angleze III (Fakulteti Pedagogjik) 0.03 1 15 1 0.45
1.7 Gjuhë angleze IV (Fakulteti Filozofik) 0.03 1 15 5 2.25
1.8 Gjuhë angleze IV (Fakulteti Pedagogjik) 0.03 1 15 1 0.45

2 Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë 57.6
2.1 Gjuhë angleze I (Fakulteti Filozofik) 0.04 2 15 11 13.2
2.2 Gjuhë angleze I (Fakulteti Pedagogjik) 0.04 2 15 7 8.4
2.3 Gjuhë angleze II (Fakulteti Filozofik) 0.04 2 15 11 13.2
2.4 Gjuhë angleze II (Fakulteti Pedagogjik) 0.04 2 15 7 8.4
2.5 Gjuhë angleze III (Fakulteti Filozofik) 0.04 2 15 5 6
2.6 Gjuhë angleze III (Fakulteti Pedagogjik) 0.04 2 15 1 1.2
2.7 Gjuhë angleze IV (Fakulteti Filozofik) 0.04 2 15 5 6
2.8 Gjuhë angleze IV (Fakulteti Pedagogjik) 0.04 2 15 1 1.2

3 Konsultimet me studentë 12.48
3.1 Gjuhë angleze I (filozofi – studime të disperzuara në 

Shkup)
40x1x0.002 0.8



3.2 Gjuhë angleze II (filozofi - studime të disperzuara në 
Shkup)

40x1x0.002 0.8

3.3 Gjuhë angleze I (Fakulteti Pedagogjik) 160x7x0.002 2.24
3.4 Gjuhë angleze I (Fakulteti Filozofik) 100x11x0.002 2.2
3.5 Gjuhë angleze II (Fakulteti Filozofik) 100x11x0.002 2.2
3.6 Gjuhë angleze II (Fakulteti Pedagogjik) 160x5x0.002 1.6
3.7 Gjuhë angleze III (Fakulteti Filozofik) 100x5x0.002 1
3.8 Gjuhë angleze III (Fakulteti Pedagogjik) 160x1x0.002 0.32
3.9 Gjuhë angleze IV (Fakulteti Filozofik) 100x5x0.002 1
3.10 Gjuhë angleze IV (Fakulteti Pedagogjik) 160x1x0.002 0.32

GJITHSEJ: 91.68

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
Nr. Emri i aktivitetit: Pikët

1. Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat

-prezentim oral

1.1 Ballazhi,  О.Sh.,  Saliu,  H.,  Kasami,  B.  „Edukimi  multikulturor  në  librat  e

gjuhës  amtare  shqipe  dhe  maqedonase  në  Republikën  e  Maqedonisë”;

konferenca së tretë ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik me temë: "Sfidat dhe

perspektivat e arsimit modern" - ICPHF 2015, 30-31 Tetor, 2015, Tetovë.

1.2

2. Abstrakt  i  botuar  në  librin  e  abstrakteve  nga  konferencat  shkencore-
Ndërkombëtare

2.1 Ballazhi,  О.Sh.,  Saliu,  H.,  Kasami,  B.  „Edukimi  multikulturor  në  librat  e

gjuhës  amtare  shqipe  dhe  maqedonase  në  Republikën  e  Maqedonisë”;

konferenca së tretë ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik me temë: "Sfidat dhe

perspektivat e arsimit modern" - ICPHF 2015, 30-31 Tetor, 2015, Tetovë.

0.6

Gjithsej 1.8

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të Universitetit

1.1 PërkUSHToju së ardhmes, promovimi programeve studimore të 
UT para maturantëve ne shkollat e mesme të vendit 2017

1



1.2 PërkUSHToju së ardhmes, promovimi programeve studimore të 
UT para maturantëve ne shkollat e mesme të vendit 2018

1

1.3 PërkUSHToju së ardhmes, promovimi programeve studimore të 
UT para maturantëve ne shkollat e mesme të vendit 2019

1

2 Përkthimi i studimeve / pyetësorëve / raporteve

2.1 IPSOS DOOEL SKOPJE
Projekte Përkthimi:
-FRA Fundamental Rights Survey
- European company survey 4
- 7th EWCS 

1.5

2.2 KANTAR Brima DOO 
Përkthim simultan prej 2007-

10

2.3  Search for common ground – Qendra për bazë të përbashkët -

Përkthimi në shqip i raportit të titulluar "Shoqëria civile dhe

parandalimi i ekstremizmit të dhunshëm në Maqedoni" si pjesë

e  projektit  me  titull:  Komunitetet  të  parat:  Krijimi  i  një

qendre  për  sektorin  civil  për  trajtimin  e  ekstremizmit  të

dhunshëm,  nga  parandalimi  në  riintegrim;  dhe  Planet  e

Veprimit  të  Komunës  së  Çairit,  Gostivarit  dhe  Kërçovës  si

pjesë e projektit: Përforcimi i rezistencës së bashkësive lokale

ndaj ekstremizmit të dhunshëm.

2

2.4  Democracy  lab  Tetovë  –përkthim  nga  anglishtja  në

maqedonisht  të  raportit  rajonal  të  titulluar  "Perspektivat  e

bashkësive për parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm -

Mësime krahasuese nga Ballkani Perëndimor". 

0,5

Gjithsej 17

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1. Koordinator
1.1 Koordinatore për projekte në Fakultetin Filozofik që nga 2015- 3
1.2 Bashkëpunëtor në projekt të Fakultetit Filozofik 2019 0,5
1.3
2. Anëtar i komisionit universitar

2.1 Anëtare e Komisionit disiplinor të Fakultetit Filozofik 2018-2020. 1
2.2 Anëtare e Këshillit organizativ të konferencës ndërkombëtare të 1



Fakultetit Filozofik 2014
2.3 Anëtare e sekretariatit të konferencës ndërkombëtare të Fakultetit 

Filozofik 2015
1

2.4 Anëtare e sekretariatit të simpoziumit shkencor të Fakultetit 
Filozofik 2018

1

2.5 Anëtare e Këshillit drejtues e shoqatës MULTIKULTURA - Tetovë 0,3
Gjithsej 7.8

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN

Poena
t

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 91.68
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 1.8
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 17
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 7.8

Gjithsej 118.28

Tetovë, 01.07.2019 Anëtarë të komisioni recensues:

1. Prof. Dr. Hyreme Gurra, (kryetar)  

------------------------------------------------

2. Doc.dr Shpend Ademi (anëtar) -

------------------------------------------------

3. Doc.dr Remzije Nuhiu (anëtar)

------------------------------------------------

 \



R E F E R A T

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 

DOCENT PËR LËNDËT  PSIKOLOGJIA E PUNËS I, MENAXHIM ME STRESIN, 

PSIKOLOGJIA E ZGJEDHJES SË PROBLEMEVE DHE  PSIKOLOGJIA E EDUKIMIT 

(FAKULTETI FILOLOGJIK)NË FAKULTETIN FILOZOFIK NË UNIVERSITETIT E 

TETOVËS

Këshilli mësimor shkencor i Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës, në mbledhjen e rregullt

solli vendim me nr. 16-609/1 me datë 25.06.2019 për formim të komisionit recensues për zgjedhje

të mësimdhënësit në thirrjen mësimore-shkencore docent.

Komisioni recensues në përbërje:  

1. Prof.dr Myqereme Rusi.(kryetar)- profesor ordinar në Fakultetin Filozofik të Universitetit të

Tetovës
2. Prof.  dr.  Lulzim  Murtezani  (anëtar)-  profesor  inordinar  në  Fakultetin  Filozofik  të

Universitetit të Tetovës
3. Doc.Dr. Ibrahim Neziri (anëtar)- docent  në Fakultetin Filozofik të Universitetit të Tetovës, 

Sipas  dokumentacionit  të  dorëzuar  nga  kandidati  për  zgjedhje  në  thirjen  mësimore  shkencore

docent, në lëndët e shpallura në konkurs: 

Psikologjia e punës I, 

Menaxhim me stresin, 

Psikologjia e zgjedhjes së problemeve dhe  

Psikologjia e edukimit (Fakulteti Filologjik),

dhe  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  në këshillin  mësimor-shkencor  të  Fakultetit

Filozofik, ka nderin të paraqesë këtë:

R A P O R T

Në bazë të konkursit për zgjedhje / rizgjedhje të mësimdhënësve në thirrje  mësimore-shkencore të

shpallur në gazetat "Koha" dhe "Nova Makedonija" më datë 14.05.2019 si dhe në ueb faqen e

Universitetit www.unite.edu.mk, u paraqit kandidati/ja Dr.sc Fitore Bajrami Abdi

1

http://www.unite.edu.mk/


PËRVOJA PROFESIONALE DHE LISTA E BOTIMEVE SHKENCORE 
TË KANDIDATES FITORE BAJRAMI ABDI

 E lindur më 25.09.1985 në Kumanovë.

 Arsimi i mesëm i kryer në  shkollën  e  mesme  mjekësore  :”Nikolla  Shtejn”  -Tetovë,

1999/2003;

 Studimet deridiplomike të kryera në Universitetin e Tetovës, Fakulteti i  Shkencave

Humane dhe Artet, program studimor  programi Psikologji, 2003/2007;

 Studimet  e  ciklit  të  dytë  të  kryera  gjithashtu  në  Universitetin  e  Tetovës,  Fakulteti

Filozofik, Psikologji industriale, ku me sukses mbrojti temën “Lidhshmëria mes qëndrimeve

ndaj reklamave dhe sjelljes konsumatore” 2008/2011;

 Studimet e ciklit të tretë të kryera në Universitetin Europian të Tiranës, Tiranë, Republika

e Shqipërisë,  ku me sukses mbrojti  disertacionin e  doktoratures  me temë :  “Tiparet  e

personalitetit, vlerat personale themelore dhe orientimi profesional te të rinjtë shqiptar”

gjatë periudhës 2013/2018;

 Në vitin 2006 ka qenë e angazhuar si Demonstratore  në Programin Studimor Psikologji

në Fakultetin Filozofik pranë USHT-së, për lëndët nga fusha e Psikologjisë.

 Në vitin  2007 zgjidhet  Asistent  i  ri  në Programin Studimor Psikologji,  në Fakultetin
Filozofik pranë USHT-së, për lëndët nga fusha e Psikologjisë,

 E emëruar si Koordinatore për ECTS në Fakultetin Filozofik gjatë vitit 2012-2015;

Dr.sc. Fitore Bajrami Abdi  është anëtar i disa Komisioneve universitare, edhe atë: 
 Anëtarë i Komisionit për Evaluim në Fakultetin Filozofik, prej 2013-2015
 Anëtar i Këshillit të Sekretariatit të Konferencës së parë të  Fakultetit Filozofik 2013
 Anëtar komisioni për rangimin e studentëve
 Anëtar i komisionit për vlerësim të planprogramit të Psikologjisë
 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës nëpër shkollat e mesme 

Dr.sc.Fitore  Bajrami  Abdi,  gjatë  këtyre  viteve  është  angazhuar  në  punë  e  projekte
profesionale siç janë:

 Pjesëmarrëse  në TEMPUS Project “ CUBRIK, Strengthening Quality Assurance System
within Western Balkans HEIs in Support of  National and Regional Planning” (2011-
2013)

 Pjesëmarrëse ne trajnimin për trajnues “MemorInmotion “ Forum ZFD BiH, Anne Franke
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House, EUROCLIO HIP BiH, Shkup 19-20nëntor 2016
 Basic  consultant  of  Positive  Psychotherapy,  World  Association  for  Positive  Psychotherapy in

cooperation with INTERNATIONAL ACADEMEMY OF POSITIVE AND TRANSCULTURAL
PSYCHOTHERAPY, 2013 

 Basic consultant of integrative psychotherapy, Center for personal  development, 
counselling and integrative psychotherapy, Supervisor: Dr.Sc Blagoja Janakov,  
Skopje,  2008-2010

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Punimet e publikuara dhe pjesëmarrja në konferenca :

 Fitore Bajrami Abdi  (2016),  “Components of attitudes toward advertisements and
consumer behavior”Skap journals, ISSN 1946-9690, Volume December 2016, page
115

 Fitore Bajrami Abdi (2017) , “The agreeableness Type of Personality and the Basic
Personal  Values” 13th International Conference on Social  Sciences,  06-07, Vienna,
Austria, page 53

 Fitore  Bajrami  Abdi  (2017),  “The  conscientiousness  type  of  personalit  and
profesional  orientations”  ,  5th Multidiciplinary  Conference-  QUAESTI,  9-16
December 2017, eISSN: 2453-7144, page 13

 Fitore Bajrami Abdi  (2017) “ Basic personal values and professional orientations”
Anglisticum,  International  journal,  p-ISSN  1857-8179,  Volume  6,  Number  9,
September 2017, page 101

 Fitore Bajrami Abdi (2017) “The extraversion type of personality and professional
orientations, European Journal of Research in Social Sciences, Volume 5, Number 5,
ISSN 2056-5429, Progressive Academic Publishing, UK

 Sheruze  Osmani-Ballazhi, Kushtrim  Ahmeti  ,  Ibrahim  Neziri,  Fitore  Bajrami,
Lindita Asani “Education on multiculturalism and intergroup attitudes” Electronic
edition of  the proceedings  of the First  International  Conference on “Practicum of
Future  Pedagogues,  Teachers  and  Kindergarten  Teachers  in  Multicultural
Environments - Experiences and Challenges, ISBN 978-608

 Sheruze Osmani-Ballazhi, Kushtrim Ahmeti, Ibrahim Neziri, Fitore Bajrami, Lindita
Asani  “Education  on  multiculturalism  and  intergroup  attitudes”International
Conference “Practicum of Future Pedagogues, Teachers and Kindergarten Teachers in
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Multiculutral Enviornments-Experiences and Chalenges”, OSCE- Mission to Skopje,
27-29 .11. 2014

 Sheruze  Osmani-Ballazhi, Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti,  Fitore  Bajrami
“Позитивни  интергруони  ставови  и  контакти  со  надворешната  група  кај
студентите албанци и макеоднци по педагогија”,  International  Conference  on
Theory  and  Practice  in  Psychology,  Departament  of  Psycholgy,  Faculty  of
Philosophy, Ss. Cyril and Methodius University-Skopje, Skopje 30.10-01.11.2014

 International  Conference  “Practicum of  Future  Pedagogues,  Teachers  and  Kindergarten
Teachers  in  Multiculutral  Enviornments-Experiences  and Chalenges”,  OSCE-  Mission  to
Skopje, 27-29 .11. 2014

 Sheruze Osmani-Ballazhi, Kushtrim Ahmeti , Ibrahim Neziri, Fitore Bajrami, Lindita Asani
“Education on multiculturalism and intergroup attitudes”

 Fitore Bajrami Abdi,  “The effects of Psychology of education in managing difficulties-case
study, International  Scientific  Conference  ,  “Socio  Cultural  issues  and  challenges  of
contemporaneity” Faculty of Philosophy, State University of Tetova, Tetovo 18-19 October
2013

 Ibrahim Neziri, Sheruze Osmani Ballazhi, Fitore Bajrami, Kushtrim Ahmeti “Are successful
in univeristy studies as in high school studies” International Scientific Conference , “Socio
Cultural issues and challenges of contemporaneity” Faculty of Philosophy, State University
of Tetova, Tetovo 18-19 October 2013

 5th International Conference of the Faculty of Philosophy (ICFPH2017 “MEETING POINT
AND CULTURAL DIVERGENCES IN THE BALKANS”,  27-28 October  2017,  Tetovo,
Macedonia

 Social Skills and Responsibilities of Teachers and Proffesional Staff in a Multi-Ethnic
Education System, OSCE Mission in Skopje, 16-18 December, Strumica, Macedonia

 2nd International  Regional  Conference  on  Positive  Psychotherapy,  “  Emotions  in
Positive Psychotherapy –Dealing with Feelings” Albanian psychologists Association
in  Macedonia,  State  University  of  Tetova  and  World  Association  for  Positive
Psychotherapy, 5-8 September, 2013, Struga, Macedonia

 1st International  Regional  Conference  on  Positive  Psychotherapy  “Positive
Psychotherapy it’s  development in post-conflict  countries in transition”,  07-10june
2012, Prishtina, Kosovo
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VLERËSIMI DHE PROPOZIMI

Komisioni Recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit- konkurrent, duke u
mbështetur  në  vlerësimet  e  paraqitura  në  këtë  referat,  si  dhe  duke  i  marrë   për  bazë
mbindërtimin  dhe  përvojën  profesionale  të  kandidates,  ka  nderin  që  Këshillit  Mësimor-
Shkencor të Fakultetit Filozofik pranë Universitetit të Tetovës , t’i propozojë që Dr.sc. Fitore
Bajrami Abdi të zgjidhet  docent për lëndët:  Psikologjia e punës I, Menaxhim me stresin,
Psikologjia e zgjedhjes së problemeve, Psikologjia e edukimit (Fakulteti Filologjik).

Komisioni recensues vlerëson se kandidati në fjalë ka kualitete shkencore dhe profesionale,
i plotëson të gjitha kriteret shkencore dhe  profesionale te parapara me Ligjin për arsim të
lartë,  Statutin  e  UT-së,  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  thirrjet
mësimore-shkencore  dhe  thirrje  të  bashkëpunëtorëve,  dhe  aktet  tjera  normative,  për  t’u
zgjedhur në këtë thirrje mësimore-shkencore.

Tetovë, 01 07. 2019                                                                      Anëtarët e Komisionit recensues:

 
Prof.dr. Myqereme Rusi (kryetar)

_________________________ 
                                                                                   Prof.dr. Lulzim Murtezani (anëtar)

_________________________ 
Doc. Dr Ibrahim Neziri (anëtar)

_________________________ 
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SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

Kandidati: Fitore Bajrami Abdi
Institucioni:Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë
Lëmia shkencore: Psikologji

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr Emri i aktivitetit Poenat
Aktiviteti i
realizuar Pikët

1 Mbajtja e ushtrimeve (cikli i parë i studimeve) Fon
di

Sem

1.1 Hyrje në psikologji I 0.03 2 15 5 4.5
1.2 Hyrje në psikologji II 0.03 2 15 5 4.5
1.3 Psikologji e përgjithshme (Edukim Special) 0.03 2 15 1 0.9
1.4 Psikologji pedagogjike I 0.03 2 15 8 7.2
1.5 Psikologji pedagogjike II 0.03 2 15 8 7.2
1.6 Histori e psikologjisë 0.03 2 15 5 4.5
1.7 Teori e personalitetit I 0.03 2 15 3 2.7
1.8 Teori e personalitetit II 0.03 2 15 3 2.7
1.9 Psikologjia e individit dhe grupit 0.03 1 15 1 0.9
1.10 Psikologji sociale I 0.03 2 15 8 7.2
1.11 Psikologji sociale II 0.03 2 15 8 7.2
1.12 Psikologji e edukimit (Gjuhë dhe letërsi angleze) 0.03 2 15 2 1.8
1.13 Образовна психологиа (Македонски јазик и 

литература)
0.03 2 15 2 1.8

1.14 Psikologji religjioni 0.03 1 15 2 1.8
1.15 Psikologjia e punës I 0.03 2 15 10 9
1.16 Psikologjia e punës II 0.03 2 15 10 9
1.17 Psikologjia e moralit 0.03 1 15 1 0.9
1.18 Psikologji politike 0.03 1 15 2 1.8
1.19 Psikologjia e sjelljes kolektive 0.03 2 15 5 4.5
1.20 Metodika e mësimdhënies në psikologji 0.03 1 15 1 0.9
1.21 Psikologjia e zgjedhjes së problemeve 0.03 1 15 2 1.8
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1.22 Psikologjia e komunikimit dhe të folurit 0.03 2 15 2 1.8
1.23 Psikologjia e moralit 0.03 1 15 2 1.8

2 Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë
2.1 Psikologjia e punës I (Psikologji disperzime ne Shkup) 0.04 2 15 2 2.4
2.2 Psikologjia e punës II (Psikologji -disperzime në Shkup) 0.04 2 15 2 2.4
2.3 Psikologjia e zgjedhjes së problemeve (Psikologji 

disperzime në Shkup)
0.04 2 15 2 2.4

2.4 Histori e psikologjisë 0.04 2 15 1 1.2
2.5 Psikologjia e komunikimit dhe të folurit 0.04 2 15 2 2.4
2.6 Psikologjia e sjelljes kolektive 0.04 2 15 3 3.6
2.7 Psikologji pedagogjike I 0.04 2 15 4 4.8
2.8 Psikologji pedagogjike II 0.04 2 15 4 4.8
2.9 Psikologji edukimi (Gjuhë dhe letërsi angleze) 0.04 2 15 2 2.4

Psikologji edukimi (Gjuhë dhe letërsi angleze disperz-
Kumanovë)

0.04 2 15 2 2.4

2.10 Образовна психологиа 0.04 2 15 2 2.4
2.11 Menaxhim me stresin (Fakulteti Pedagogjik) 0.04 2 15 1 1.2

3 Konsultimet me studentë
3.1 Psikologjia e punës I (Psikologji disperzime ne Shkup) 40x2x0.002 0.16
3.2 Psikologjia e punës II (Psikologji -disperzime në Shkup) 40x2x0.002 0.16
3.3 Psikologjia e zgjedhjes së problemeve (Psikologji 

disperzime në Shkup)
40x2x0.002 0.16

3.4 Histori e psikologjisë 40x1x0.002 0.08
3.5 Psikologjia e komunikimit dhe të folurit 40x2x0.002 0.16
3.6 Psikologjia e sjelljes kolektive 40x3x0.002 0.24
3.7 Psikologji pedagogjike I 40x4x0.002 0.32
3.8 Psikologji pedagogjike II 40x4x0.002 0.32
3.9 Psikologji edukimi (Gjuhë dhe letërsi angleze) 40x2x0.002 0.16
3.10 Образовна психологиа 40x2x0.002 0.16
3.11 Menaxhim me stresin (Fakulteti Pedagogjik) 80x1x0.002 0.16
4 Anëtarë komisioni për mbrojtjen e temës në ciklin e 

parë
0.2 10 2.2

GJITHSEJ: 123.08
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët

1. Pjesëmarrës në projekte shkencore ndërkombëtare

1.1 TEMPUS Project “ CUBRIK, Strengthening Quality Assurance System within Western
Balkans HEIs in Support of National and Regional Planning” (2011-2013)

5

1.2. RYCO  “Participatory  –observation  research-project  about  “remembrance  and
reconciliation” in the framework of RYCO youth Exchange projects (2018-2019)

5

1.3 Ministria për punë dhe politikë sociale, Ministria e Shëndetësisë, Ministria për arsim
dhe shkencë, Bashkimi Evropian dhe UNICEF “Prindërimi mësohet” (2018)

5

2. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë
referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar

2.1. Fitore Bajrami Abdi  (2016), “Components of attitudes toward advertisements 
and consumer behavior”Skap journals, ISSN 1946-9690, December 2016, 
p115-129

6

2.2 Fitore Bajrami Abdi (2017) , “The agreeableness Type of Personality and the 
Basic Personal Values” European Journal of Multidisciplinary studies , Number
2, Volume 6  ISSN 2414-8385 (Online)  ISSN 2414-8377 (Print)  Vienna, 
Austria, p 53-60

6

2.3. Fitore Bajrami Abdi  (2017) “ Basic personal values and professional 
orientations” Anglisticum, International journal, p-ISSN 1857-8179, Volume 6, 
Number 9, September 2017, page 101-108

6

2.4.
Fitore Bajrami Abdi (2017) “The extraversion type of personality and 
professional orientations, European Journal of Research in Social Sciences, 
Volume 5, Number 5, ISSN 2056-5429, Progressive Academic Publishing, UK 
p 10-18

6

3. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në përmbledhje
punimesh nga tubim shkencor me bord ndërkombëtar 

3.1 Fitore Bajrami Abdi (2017), “The conscientiousness type of personality and 
profesional orientations” , 5th Multidiciplinary Conference- QUAESTI, 9-16 
December 2017, CONFERENCE PROCEEDINGS  eISSN: 2453-7144, p13-17

2
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3.2 Sheruze  Osmani-Ballazhi, Kushtrim Ahmeti ,  Ibrahim Neziri,  Fitore  Bajrami, Lindita
Asani “Education on multiculturalism and intergroup attitudes”  Electronic edition of
the  proceedings  of  the  First  International  Conference  on  “Practicum  of  Future
Pedagogues,  Teachers  and  Kindergarten  Teachers  in  Multicultural  Environments  -
Experiences and Challenges, ISBN 978-608

1.8

4. Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat
-prezentim oral

4.1  Fitore Bajrami Abdi “The conscientiusness type of personality and professional
orientations  5th International Conference of the Faculty of Philosophy (ICFPH2017)
 “MEETING POINT AND CULTURAL DIVERGENCES IN THE BALKANS”, 27-28 October 
2017, Tetovo, Macedonia

2

4.2 Sheruze  Osmani-Ballazhi, Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti,  Fitore  Bajrami
“Позитивни  интергруони  ставови  и  контакти  со  надворешната  група  кај
студентите албанци и макеоднци по педагогија”,  International Conference on
Theory and Practice in Psychology,  Departament of Psycholgy, Faculty of Philosophy,
Ss. Cyril and Methodius University-Skopje, Skopje 30.10-01.11.2014

1.2

4.3 Sheruze  Osmani-Ballazhi, Kushtrim  Ahmeti,  Ibrahim  Neziri,  Fitore  Bajrami, Lindita
Asani “Education on multiculturalism and intergroup attitudes”
International  Conference  “Practicum  of  Future  Pedagogues,  Teachers  and
Kindergarten Teachers in Multiculutral Enviornments-Experiences and Chalenges”
OSCE- Mission to Skopje, 27-29 .11. 2014

1.2

4.4 Mr.sc. Ibrahim Neziri, Mr.sc. Sheruze Osmani,   Mr.sc. Fitore Bajrami, Mr. sc. Kushtrim 
Ahmeti “A janë studentët të suksesshëm edhe në studime ashtu si në shkollë të 
mesme?”
Konferencë  shkencore  ndërkombëtare  “Problemet  sociokulturore  dhe  sfidat  e
bashkëkohësisë”, Fakulteti Filozofik, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 18-19.10.2013

1.2

5. Abstrakt  i  botuar  në  librin  e  abstrakteve  nga  konferencat  shkencore-
Ndërkombëtare

5.1 Fitore Bajrami Abdi, “The effects of Psychology of education in managing difficulties-

case study, International Scientific Conference , “Socio Cultural issues and challenges

of contemporaneity” Faculty of Philosophy, State University of Tetova, Tetovo 18-19

October 2013

1

5.2 Sheruze  Osmani-Ballazhi, Ibrahim  Neziri,  Kushtrim  Ahmeti,  Fitore  Bajrami
“Позитивни  интергруони  ставови  и  контакти  со  надворешната  група  кај
студентите албанци и макеоднци по педагогија”,  International Conference on
Theory and Practice in Psychology,  Departament of Psycholgy, Faculty of Philosophy,
Ss. Cyril and Methodius University-Skopje, Skopje 30.10-01.11.2014

0.6

5.3 Sheruze  Osmani-Ballazhi, Kushtrim  Ahmeti,  Ibrahim  Neziri,  Fitore  Bajrami, Lindita
Asani “Education on multiculturalism and intergroup attitudes”
International  Conference  “Practicum  of  Future  Pedagogues,  Teachers  and
Kindergarten  Teachers  in  Multiculutral  Enviornments-Experiences  and
Chalenges”OSCE- Mission to Skopje, 27-29 .11. 2014

0.6

5.4 Mr.sc. Ibrahim Neziri, Mr.sc. Sheruze Osmani,   Mr.sc. Fitore Bajrami, Mr. sc. Kushtrim 
Ahmeti “A janë studentët të suksesshëm edhe në studime ashtu si në shkollë të 
mesme?”
Konferencë  shkencore  ndërkombëtare  “Problemet  sociokulturore  dhe  sfidat  e

0.6
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bashkëkohësisë”, Fakulteti Filozofik, Universiteti Shtetëror i Tetovës, 18-19.10.2013

Gjithsej 51.2
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të Universitetit 12

1.1 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Psikologji , 
2012

1

1.2 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Psikologji , 
2013

1

1.3 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Psikologji, 
2014

1

1.4 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Psikologji, 
2015

1

1.5 PërkUSHToju së ardhmes, promovimi programeve studimore të 
UT para maturantëve ne shkollat e mesme të vendit2012

1

1.6 PërkUSHToju së ardhmes, promovimi programeve studimore të 
UT para maturantëve ne shkollat e mesme të vendit, 2013

1

1.7 PërkUSHToju së ardhmes, promovimi programeve studimore të 
UT para maturantëve ne shkollat e mesme të vendit, 2014

1

1.8 PërkUSHToju së ardhmes, promovimi programeve studimore të 
UT para maturantëve ne shkollat e mesme të vendit, 2015

1

1.9 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës 
nëpër shkollat e mesme 2016

1

1.10 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës 
nëpër shkollat e mesme 2017

1

1.11 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës 
nëpër shkollat e mesme 2018.

1

1.12 Ditët e hapura- Prezantimi i Fakultetit Filozofik dhe ecurinë e 
procesit mësimor 2013-2015

1

Gjithsej 12
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VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1. Udhëheqës 

1.1 Koordinator për ECTS në Fakultetin Filozofik, prej 2012-2015 3

1.2 Udhëheqës i studentëve të Fakultetit Filozofik gjatë ceremonisë së 
hedhjes së kapelave 2013-2015

3

2. Anëtar i komisionit universitar

2.1 Anëtarë i Komisionit për Evaluim në Fakultetin Filozofik, prej 
2013-2015

1

2.2 Anëtar komisioni për rangimin e studentëve 1

2.3 Anëtar i komisionit për vlerësim të planprogramit të Psikologjisë 1
Gjithsej 9

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN Poenat

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 123.08

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 51.2

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 12

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 9

Gjithsej 195.28

Tetovë, 01. 07. 2019                                                                      Anëtarët e Komisionit recensues:
 

Prof.dr. Myqereme Rusi (kryetar)
____________________________ 

                                                              
                                                                                               Prof.dr. Lulzim Murtezani (anëtar)

____________________________ 

Doc. Dr Ibrahim Neziri (anëtar)
____________________________ 
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